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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Nærværende lovforslag tilsigter at flytte Rigsrevi- 
sionen fra forvaltningen til en institution under Fol- 
ketinget. 

Hovedreglerne i den i 1975 gennemførte revisions- 
ordning var oprettelsen af en enhedsrevision under 
ledelse af en uafhængig rigsrevisor. Rigsrevisionen 
placeredes organisatorisk i forvaltningen. Endvidere 
blev institutionen ved den samtidige ændring af lov 
om statsrevisorerne knyttet nærmere til disse. Denne 
tilknytning foreslås bevaret, således at rigsrevisors 
beretninger fortsat afgives til statsrevisorerne, lige- 
som disse fortsat også skal være de eneste, der kan 
anmode rigsrevisor om at foretage revisionsmæssige 
undersøgelser. Statsrevisorerne, der har det endelige 
ansvar for revisionen af statsregnskabet i henhold til 
grundloven, fik ved loven om statsrevisorerne hjem- 
mel til at kunne lægge rigsrevisors beretninger til 
grund for deres virksomhed. 

Endvidere gennemførtes en afløsning af de tidlige- 
re årlige beretninger med særberetninger om mere 
vigtige revisionssager. Gennem indførelse af en sær- 
lig ministerredegørelsesprocedure, hvor vedkom- 
mende minister har lovfæstet pligt til over for statsre- 
visorerne at redegøre for de foranstaltninger og over- 
vejelser, en beretning giver anledning til, fik Folke- 
tinget forøget indseende med resultaterne af revisio- 
nens arbejde. Endvidere gennemførtes for Folketin- 
gets udvalg adgang til at anmode statsrevisorerne om 
bistand til fremskaffelse af revisionsmæssige oplys- 
ninger. Disse procedurer berøres ikke af lovforslaget. 

Lovgivningen fra 1975, der trådte i kraft den 1. ja- 
nuar 1976, skabte rammerne for en revision, der har 
udviklet sig tilfredsstillende i næsten alle henseender. 
Der har ikke i Folketinget eller i offentligheden været 
væsentlig kritik af revisionen, og det danske system 
har også i udlandet vakt interesse. 

For en rent principiel betragtning har Rigsrevisio- 
nens tilhørsforhold til forvaltningen i budget- og per- 
sonalemæssig henseende været en anomali. Rigsrevi- 
sor virker under sin tilsikrede uafhængighed primært 
i Folketingets interesse gennem de af Tinget under 
grundlovens regler valgte statsrevisorer, og derfor 

bør hele revisionen være placeret under Folketinget. 
At man ved tilrettelæggelsen af de nugældende regler 
har haft øje for dette, viser bestemmelserne i den hid- 
tidige rigsrevisorlov om, at statsrevisorerne har ret til 
at udtale sig om rigsrevisors ansættelse og afskedigel- 
se samt om Rigsrevisionens bevillingsforslag. Det var 
praktiske og historiske hensyn, der motiverede den 
hidtidige placering. 

Folketingets udelukkende kompetence i relation 
til de grundlovsfæstede statsrevisorer har altid været 
tillagt den største betydning. Det er ikke en tilfældig- 
hed, at såvel den nuværende som tidligere lovgivning 
om statsrevisorerne er rammelove, der overlader den 
detaljerede regelfastsættelse til folketingsbeslutning. 
Disse forhold skal fastlægges uden mulighed for re- 
geringsindblanding. Statsrevisorerne fik i 1975 ret til 
at lægge rigsrevisors arbejde til grund for deres egen 
virksomhed. Dette har udviklet sig til fast praksis. 
Folketingets interesse i en forsvarlig revision tilsiger 
gennemførelse af en tilsvarende stærk stilling såvel i 
forhold til Rigsrevisionen som til statsrevisorerne. 
Samtidig vil et umiddelbart ansvar for hele revisio- 
nen formentlig bevirke en styrkelse af Tingets interes- 
se for revisionens resultater. Herved vil de ressourcer, 
der afsættes til kontrolfunktionen, blive bedre udnyt- 
tet. 

Hvad angår forholdet mellem Rigsrevisionen og 
ministerierne vil en overgang til Folketinget ikke 
medføre ændringer. Der vil i fremtiden være samme 
mulighed som hidtil for, at ministrene kan indgå afta- 
ler med rigsrevisor om oprettelse af interne revisioner 
m.v., ligesom rigsrevisor fortsat vil være forpligtet til 
som i hidtidigt omfang at bistå ministrene med tilret- 
telæggelsen af regnskabsførelsen m.v. 

Eksempelvis vil rigsrevisor fortsat yde bistand til 
ministerier og institutioner for at sikre en hensigts- 
mæssig og sikker tilrettelæggelse af lønforvaltningen 
samt rådgivning vedrørende SCL-systemet. Tilsva- 
rende vil rigsrevisor fortsat kunne bistå Forsvarsmi- 
nisteriet med regnskabsaflæggelse for NATO-finan- 
sierede infrastrukturprojekter og deltage i Forsvars- 
kommandoens indkøbsudvalg. Samarbejdet med 
Forsvarets forvaltningsinspektør om inspektion og 
kontrol kan ligeledes fortsætte og udbygges. Endelig 


